1. Cmp I 3 35 1: Cum dicat (X 3 48 2): De ecclesiis reedificandis et reparandis.
2. Cmp I 3 28 7: Ex publico (X 3 32 7): De conversione coniugatorum.
3. Cmp I 4 8 2: Quoniam ex multis (X 4 8 2): De coniugio leprosi.
4. Cmp II 4 9 3: Laudabilem (X 4 15 5): De frigidis et maleficiatis.
5. Coll. IV tit. I cap. II: Per occasionem: De nuptiis, LCNC p. 107. (Nov. 22. 6).
6. C. 33 q. 1 c. 2: De his requisisti.
7. C. 33 q. 1 c. 1: Quod autem.
8. C. 27 q. 1 c. 41: Nuptiarum.

§ Si spadoni⁹, Inst. de adoptionibus, § Set illud¹⁰; arg. contra hic in fine et in Auth. de nuptiis § Per occasionem.¹¹ Solutio: quidam dicunt quod potest, alii dicunt quod non, inter quos ego. Ala. Aserendum est quod qui caret utroque testiculo, matrimonium contrahere non potest hac ratione, quia cum omne matrimonium gratia proliis et causa vitande fornicationis contrahatur in tali secto utraque causa deficit. Ergo nullum matrimonium cum eo potest esse. Preterea, si quis in contrahendo matrimonio hanc ponit conditionem quod filii non nascantur, nullum est matrimonium, ut xxxii q. ii, Aliquando¹²; ergo ubi tale impedimentum naturaliter inest, nullum sinit esse coniugium et preterea, sicut hic dicitur, non potest in carnalem copulam consentire, arg. lex illa, Si serua § Si spadoni,¹³ intelligitur de illo qui caret altero testiculo. t.

nubendi: supra xxxiii q. i, De his¹⁴, Quod interrogasti, Si per sortiaras.

aptus: supra de sponsalibus impuberum, A nobis.

impotentes: hac ratione perpensa, uidetur quod senex, quem etatis frigiditas minus ydoneum fecit, contrahere non possit, cum tamen secus sit, ut C. de nuptiis, Sancimus, xxxi q. i, Aperiant, Quod si dormierit. Ala. Set tu dic impotentes perpetuo impedimento, quoniam licet senex sit naturali calore derelictus, beneficio tamen diete uel alicuius medicine aliquando ad coitum moueretur. t.

31 si om. A / spadoni] in add. K / contra arg. tr. E. 32 et om. K / dicunt om. BCEF. 33 Ala] § add. BCEF, is add. A. 34 est interl. B / utroque testiculo caret tr. BCEFH / gesticulo A. 35 omne om. A. 36 contrahat A / secto] secta D / causa] comuni C. 37 cum-esse] contrahere potest A / esse potest tr. BCK. 38 matrimonio contrahendo tr. F. 40 inest naturaliter tr. DK. 42 consentire] t. add. BEF / arg.] at EF, om. B. 42-43 arg.-illo om. A, arg.-t. om. DK. 43 qui] utroque add. A / altero] alio H, om. A / testiculo om. A. 44 supra om. DK / hiis DEFH / Quod] que D / sortiarias] t. add. A. 46 fol. 66va F. 47 propensa C. 48 tamen om. K. 49 ut om. D / aperiantur C. 50 dic tu tr. B / dic] dicit C / impotens E. 50-52 impotentes-t. ut nova glos. ADF (iterato lemmate AD). 52 ad coitum moueretur bis E, cohitum CF / mouentur H, mouetur AK.

-
9. Dig. 23. 3. 39 § 1: Si serva § Si spadoni: De iure dotium.
 10. Inst. 1. 11. 9: Sed et illud: De adoptionibus.
 11. Coll. IV tit. I cap. II: Per occasionem: De nuptiis, LCNC p. 107. (Nov. 22. 6).
 12. C. 32 q. 2 c. 7: Aliquando.
 13. Dig. 23. 3. 39 § 1: Si serva § Si spadoni: De iure dotium.
 14. C. 33 q. 1 c. 2: De his requisisti.
 15. C. 33 q. 1 c. 1: Quod autem interrogasti.
 16. C. 33 q. 1 c. 4: Si per sortiarias.
 17. Cmp I 4 2 10: A nobis (X 4 2 8): De despensatione impuberum.
 18. Cod. 5. 4. 27: Sancimus: De nuptiis.
 19. C. 31 q. 1 c. 11: Aperiant.
 20. C. 31 q. 1 c. 13: Quod si dormierit.

4. Litteras tuas - compellas (-)

suo: id est sibi facto, uel suo id est mulieris. t.

compulisti: supra de conuersione coniugatorum, c. ult.¹

5 **homicidio:** supra xxxiii q. ii, Si quod uerius², contra. Solutio: ibi certus erat metus mortis, hic uanus, qui non excusat, ut xxxi q. ii, Lotharius³. t. R.

10 **pro memoratis:** supra e., Quod sedem⁴, contra, xxxiii q. i, Si per sortiarias⁵, contra. Solutio: hic non steterunt simul per triennium, secundum in Auth. de nuptiis, § Per occasionem⁶; uel tantum uir hic petebat diuortium, ibi autem uterque. R.

15 **habitare:** queritur de hoc c.: quomodo stare possit ex quo eam cognoscere non potest? Respondeo: secundum illos qui dicunt quod nullum maleficium impedit matrimonium uel dirimit, planum est et abrogatum est illud c. xxxiii q. i, Si per sortiarias; secundum alios potest dici quod impedimentum istud secutum cum matrimonium

c. 4

2 *Glos. sub v. tuas* E / uel suo *om. C / suo*] sui K / id est² *om. E.* 3 *Glos. sub v. copulasset* E / conuersa E / ult.] t. add. E, ho. B. 4 fol. 51vb E / *Signum glos. om. B / supra om. DK / xxiiii A / quod*] pro C, qui A / ubi C. 5 certus] ortus E / uanus] uarius H, *om. K / xxxii E, xxxiiii K.* 6 t. *om. BC / R. om. K.* 7 *Glos. sub v. pro memoria A, sub v. dimitas F, praemissso lemmate infra, om. signo (textus decretalis in fol. sequenti) B / sede E, apostolicam add. A / contra*] supra add. BCEFH. 8 non *suppl. marg. (post simul) K / steterunt*] fuerunt A / secundum *om. A. 9 in om. BHK / occasionem*] ac. B / hic uir *tr. CD. 10 R.*] tancred. E. 11 fol. 74va B / queritur] quare C / quomodo] de hoc add. K. 12 Respondeo] habitare add., *sublineat ut alia glos. D / illos qui*] quod quidam C. 13 matrimonium] illud H, *om. BCEF / uel om. H / et om. C.* 14 arogatum E. 15 potest dici] dicendum est BCEF / quod] hoc add. DK / istud] illud A, est illud F, *om. DK.* 15-16 istud-sortiarias *suppl. marg. supra B. 15 cum*] est CDHK. 16 processit CDE / c. *om. BCEFH.*

cap. 4.

1. Cmp I 3 28 9: De muliere (Sane super): De conversione coniugatorum.
2. C. 33 q. 2 c. 9: Si quod verius.
3. C. 31 q. 2 c. 4: Lotharius.
4. Cmp I 4 16 3: Quod sedem.
5. C. 33 q. 1 c. 4: Si per sortiarias.
6. Coll. IV tit. I cap. II: Per occasionem: De nuptiis , LCNA, p. 107 (Nov. 22. 6).
7. C. 33 q. 1 c. 2: Requisisti.
8. Cmp II 4 9 3: Laudabilem (X 4 15 5): De frigidis et maleficiatis.

non precessit, et illud c. Si per sortiaras intelligitur quando precessit. Mea tamen est opinio, quod omne maleficium perpetuum impedit matrimonium ipso iure, non autem ex constitutione ecclesie; secus si ad tempus, tunc enim non separantur. Hugo etiam notat, quod aliud est in frigido, aliud in maleficiato. Si enim aliquis est frigidus ad unam, est frigidus ad omnes, unde, si dicat se frigidum et separetur et postea habeat accessum ad aliam, reducitur ad primam, xxxiii q. i, Requisisti⁷. Sed maleficiatus ad unam, alias cognoscere potest, unde, si separatur ab una licet aliam cognoscat, no cogitur redire ad illam, ut in illo c. Si per sortiaras. Item nota quod omne maleficium a principio presumitur temporale, set post triennium presumitur perpetuum et precessisse matrimonium, arg. Auth. de nuptiis, § Per occasionem, infra e., Laudabilem⁸. Vic.

16-17 processit CDE. 17 Mea] nostra BC, in ea K, uerum H / tamen] tantum E / opinio est *tr.* A, opinione K / perpetuum maleficium *tr.* BCEFH / maleficium] quod *add.* K / impedit] est impedimentum D. 18 iure *suppl. marg.* B 18-19 si ad tempus secus *tr.* B. 19 non enim tunc *tr.* DK / separantur BC, separaretur F, separarentur AEH / etiam] et ABCEFHK / nota F. 20 in¹ *interl.* C / frigido] et *add.* DEFHK / aliud] est *add.* AC / enim] autem A / aliquis] unus D / frigidus² *om.* B. 21 se] esse *add.* B / separaretur B. 22 reduceretur E. 23 requisiuisti C / aliam DK / conoscere] non *add.* H. 24 separetur BE, separaretur H / cogitur] tenetur B / reddire F. 25 illam] aliam K. 27 precessit E / processisse CD / arg.] in *add.* C / § J C. E / Per] si K. 28 occasionem] occasione K, actionem B / e.] t. *add.* K / Laudalem B.

TITULUS XVII

**DE MATRIMONIO CONTRA INTERDICTUM ECCLESIAE
CONTRACTO**

1. Videtur - admittuntur (X 4 18 3)

uidetur: hoc c. habetur pro palea, xxxv q. vi c. ii¹.

prohibitionem: arg. non esse matrimonium quod contra prohibitio-
nem ecclesie est contractum, supra de sponsa duorum, c. ult.², xxxv
q. iii, Contradicimus³, arg. ff. de noui operis nuntiatione, Pretor § i⁴,
ff. ne quid in loco publico, l. ult.⁵, infra e. t., Cum sis predictus, lib.
ii⁶. Arg. contra infra e. t., Ex litteris, § ult.⁷, supra de sponsalibus,
De muliere⁸. Solutio: prohibetur matrimonium quandoque a iudice,
quandoque a iure. Cum a iure, contrahi non debet, contractum tamen
tenet, nisi adiciatur in ipso iure quod contractum tenere non debeat,
tunc enim contractum ipso iure non tenet; talis est ista prohibitio,
xxxv q. iii, Contradicimus⁹, et alie circa affinitatem et consanguini-
tatem loquentes. Cum uero a iudice prohibetur, contrahi non debet,
contractum tamen tenet semper, si aliud non impedit. Quam prohi-
bitionem nisi quicquam speciale dicere volueris circa prohibitionem

c. 1

2 fol. 39va C / *Glos. om.* DFHK. 3 esse] etiam C, est K / prohibitionem] est add.
D. 4 est contractum] factum est BCEFH. 5 -ui operis nuntiatione *suppl. marg.* F.
6 qui D / *in om.* F / ult.] e. K / predictus E. 7 contra *om.* C. 8-9 quandoque a iure,
quandoque a iudice *tr.* D. 9 tamen] non DH. 10 debet DK. 11 non enim contractum
tunc ipso iure tenet *tr.* DK / ista est *tr.* C, illa est *tr.* B. 12-14 xxxv-prohibitionem
suppl. marg. F. 13 loquentes fol. 48rb H. 14 tamen] non A / semper tenet *tr.*
DK / impediat AB, matrimonium add. A / prohibitio HK. 15 quicquam] quidam
AD, quodam K / voluerit EH.

cap. 1.

1. C. 35 q. 6 c. 2: Videtur.
2. Cmp I 4 4 7: Tua fraternitas (X 4 4 4: De sponsa duorum et econverso).
3. C. 35 q. 3 c. 21: Contradicimus.
4. Dig. 39. 1. 20 § 1: Interdictum § Pretor ait: De operis novi nuntiatione.
5. Dig. 43. 8. 7 (ult.): Sicut is qui: Ne quid in loco publico vel itinere fiat.
6. Cmp II 4 10 1: Cum sis predictus (-): De matrimonio contra interdictum
ecclesiae contracto.
7. Cmp I 4 17 3: Ex litteris (X 4 16 2): De matrimonio contra interdictum
ecclesiae contracto.
8. Cmp I 4 1 5: De muliere (X 4 1 6 y X 4 5 3): De sponsalibus et matrimonio.
9. C. 35 q. 3 c. 21: Contradicimus.

summi pontificis, qui est lex uel canon uiuus. Verumtamen ut sciat
 an ecclesia debeat in continenti contractum matrimonium appro-
 bare uel non, sic distinguitur: aut prohibet ecclesia adiecta causa,
 aut sine cause adiectione. Sine causa adiecta, debet ecclesia post tale
 20 interdictum matrimonium contactum approbare in continenti, ac si
 eius auctoritate esset contractum, arg. xvii q. ii, Nos nouimus¹⁰. Si
 causa adiecta: aut illa habet perpetuam prohibitionem, aut non. Si
 25 non perpetuam, tunc ut prius debet ecclesia iam contractum statim
 approbare, ut supra de sponsa duorum, c. ult.¹¹ et penult¹². Si perpe-
 tuam, debet reprobare, quousque constet an stare debeat matrimo-
 nium uel non, ut supra de sponsalibus, De muliere¹³. Et sic intelige
 30 hoc c.: approbare debet, cum sine precedenti interdicto contrarium
 fuisse, ut supra, de eo qui cognovit, Veniens.¹⁴ Varias posuerunt ma-
 gistri opiniones super isto articulo, quas tanquam inutiles recitare
 omitto. Ala.

haberi: arg. quod contra leges fit, per leges disolui potest et meretur,
 ut di. x, Vides,¹⁵ C. de legibus, Non dubium¹⁶, xxv q. ii, Imperiali¹⁷, C.

16 pontificis] extra iii, de despo. c. i add. marg. B / qui] quidem K, quod A / qui
 est] quem E / lex est tr. DK / uel om. B / canon] non D / uiuus <> E / Veruntamen
 AEFHK, uerum B. 17 in continenti debeat tr. BCFH, teneatur in continenti K /
 matrimonium contractum tr. AE. 18-20 non-ac suppl. marg. alia manus (abiecta)
 F. 18 causa adiecta tr. A. 19 aut-adiectio[n]e] appro. sine tue prohibitionem E.
 19 abiectione F, si add. A / Sine] si F / Sine causa adiecta om. K / abiecta F.
 20 aprobare A. 21 arg. om. A / xvi E / q. i ACEFK. 22-23 si non suppl. marg.
 F. 23 non om. D. 25 couisque B / quousque constet] ut supra de sponsalibus E /
 matrimonium om. K. 26 Et om. K. 29 opiniones BEF / super] sicut K / illo A.
 30 omitto] obmitto B, abicio DK / Ala. om. E. 31 fol. 43va K / Glos. sub v. debet
 haberi A, sub v. debet BCHK, sub v. quam (legibus) lemmate correcto) F, sub v.
 prohibitionem (iterato signo in textu) E / per interl. H / disolui D / potest et om.
 BCEFH. 32 ut om. BCEFH, supra add. K / Vide ABCEF / Vides- xxv om. H /
 dubium] supra add. K.

10. C. 17 q. 2 c. 2: Nos nouimus.

11. Cmp I 4 4 7 (ult.): Tua fraternitas, (X 4 4 4): De sponsa duorum et econ-
 verso.

12. Cmp I 4 4 6 (penult.): Super eo (-): De sponsa duorum et econverso.

13. Cmp I 4 1 5: De muliere.

14. Cmp I 4 13 3: Veniens (X 4 13 2): De eo qui cognovit consang. suae uxoris
 vel sonsam sui consanguinei.

15. D 10 c. 10: Vides filii.

16. Cod. 1. 14. 5: Non dubium: De legibus et constitutionibus principum et
 edictis.

17. C. 25 q. 2 c. 13: Imperiali.

qui pro sua iurisdictione, l. i¹⁸, supra de testibus, In nomine domini¹⁹, ff. de feriis, Si feriatis.²⁰ Arg, contra xxxv q. iii, Contradicimus²¹, supra xxvii di., Si uir²², supra xlvi di., De iudeis²³, ff. de ritu nuptiarum, Diuus²⁴, C. de procuratoribus, Milite²⁵, di. liiii, Ex antiquis²⁶. Solutio: ubi quid simpliciter prohibetur, set super prohibitione nichil statuitur, omne factum contrarium dirimitur, arg. C. de sacrosanctis ecclesiis, l. Nemo²⁷; ubi super prohibitionem aliquid statuitur qui-cqid illud fuerit obseruetur, ut xxvii di., Si uir²⁸. Et in hiis contrariis non obiciatur de maleficiis, quia intellexi de hiis que de iure sortiuntur effectum; nec obiciatur de turpiter datis non repetendis, quia non deest ibi ius, set persona que eo iure uti possit; nec obiciatur de dispensatione, quia ibi non meritum set natura consideratur; non obiciatur quod dicitur ii q. vi, c. Biduum²⁹, quia illud non tam prohibitum, quam non admissum intelligitur. Quod autem, dicitur liiii di., Ex antiquis³⁰, non obest, tum quia super hoc certa lata est constitutio, tum quia illud est speciale pro ordinis prerrogatiua. R. **divine**: id est canonice, ut supra x di., Vides.³¹

33 l. i] la H. 34 feriis] seruis E / contra] supra add. K / q. interl. F / contradicimus] arg. contra add. interl. F / supra om. D. 35 xxviii E / di.¹ om. D / supra om. D / di.² om. ABFH / iudiciis D. 36 C.] ff. ADEFHK, (B corrig. marg.) / procuratoribus] filius familias § (corrig. marg.) B / milite] supra add. K / liiii di. tr. ADK / antiquis] contra add. K. 37 set] et A / super] si per K / prohibitionem EF. 38 dirimitur omne factum contrarium tr. BCEFH / arg.] ut A. 39 ubi om. E. 40 xxxvii DK / Et om. B / nis A. 41 intelleximus BDEFH / his ABC / de om. K. 42 non¹] nec DK / repetndis E. 43 deest] est DK, debet esse H. 44 natura] misericordia ABF. 45 non] nec K / obicitur B / c.] § CEF / non² om. CDK. 46 autem] tamen EF. 47 super] sub E / hoc] hec A, om. K / lata certa tr. DK / est lata tr. B / est¹ om. DK. 48 tum] tunc B. 49 supra] c. H / di. x tr. BDEFH / vide ABCDEH.

18. Cod. 3. 4. 1: In causarum: Qui pro sua iurisdictione iudices dare darive possunt.

19. Cmp I 2 13 3: In nomine (domini) (X 2 20 2): De testibus et atestationibus.

20. Dig. 2. 12. 6: Si feriatis (diebus): De feriis et dilationibus et diversis temporibus.

21. C. 35 q. 2 c. 21: Contradicimus.

22. D 27 c. 3: Si vir (votum).

23. D 25 c. 5: De iudeis.

24. Dig. 23. 2. 57 (a): Divus (Marcus): De ritu nuptiarum.

25. Cod. 2. 12. 7: Militem: De procuratoribus

26. D 54 c. 9: Ex antiquis.

27. Cod. 2. 2. 2-3: Nemo: De sacrosanctis ecclesiis et de rebus et privilegiis earum.

28. D 27 c. 3: Si vir.

29. C. 2 q. 6 c. 29: Biduum.

30. D 54 c. 9: Ex antiquis.

31. D 10 c. 10: Vides.

- 50 **humane**: C. de legibus et constitutionibus, Non dubium.³²
uxor: supra de sponsa duorum, c. ult.³³, supra xxxv q. iii, Contradicimus.³⁴
desponsauit: per verba de presenti. R.
vilipendatur: arg. aliquid esset faciendum pro uilitate uitanda, ut lxxx di., Episcopi³⁵. a.
conservetur: arg. de pacto seruando, supra de pactis. c. i³⁶ et ii³⁷. b.
educetur: supra xxxiii q. v, Tunc saluabitur³⁸, supra vi q. i, Qui cri-
men³⁹.
occasionem: arg. quid esset faciendum pro malo exemplo uitando,
60 supra de cognatione spirituali, c. ult.⁴⁰, xcvi di., Bene quidem⁴¹, in
fine, ff. de penis, Si quis in alto, § Peculium (?)⁴². a.
decipiendi: nota quod papa multas ponit hic causas propter quas
65 dimissa secunda, debet redire ad primam, que quasi superflue sunt;
set illa est potissima quam non ponit, quod uerum erat matrimonium
cum prima, propter sponsalia precedentia et carnalem copulam
subsecutam, ut supra de sponsalibus, De illis⁴³, et est arg. quod
superficiales allegationes non sunt contempnende, supra de clericis
coniugatis, Meminimus⁴⁴. t.

51 fol. 59rb D /supra¹ om. H / supra² om. D. 53 *Glos. om. B / R*] l. BDK. 54 quid A / esse EK / uiliditate C, utilitate DHK / ut] supra add. K. 55 lxxxii ACDEFHK (B *expun.*: i). 56 arg. om. K / conseruando B / pactionibus B / i, om. H. 57 supra om. D / xxxvi H / crimen] ta. add. E. 59 aliquid BCEH / esse BEHK. 60 ult.] supra add. K / lxxxvi F (lxxx suppl. *marg.*), xvi E / quidem om. DK. 61 penis] peculio BCEFH / in om. BCEFH / a. om. A. 62 hic ponit *tr.* K /potuit hic multas A / hic om. B. 63 redire F. 64 quod] quia BDEFH / erat bis D. 65 cum prima om. DK. 66 subsequtam D. 67 contempnende] ut add. BCEFH.

32. Cod. 1. 14. 5: Non dubium: De legibus et constitutionibus principum et edictis.

33. Cmp I 4 4 7: Tua fraternitas (X 4 4 4): De sponsa duorum et econverso.